
参考資料（第６２号議案：上下水道課） 

 

令和７年度ふじみ野市水道事業会計補正予算（第１号）の概要 

 

１ 総括 

本補正予算は、物価高騰の影響を踏まえ、市民生活及び経済活動を支援する

ため、水道基本料金の減免を実施することに伴い、一般会計負担金が措置され

る見込みであること等により編成するものです。 

 

（単位：千円） 

２ 補正予算額 ５，７４０ 

収益的収入                              

補正後の予算総額                ２，１６５，４５５ 

  収益的支出 

   補正後の予算総額                １，８９２，２８１ 

 

３ 補正予算の主な内容 ５，７４０ 

収益的収入                         

営業収益                      

・給水収益の減額                 △１９６，４９２ 

営業外収益 

・他会計負担金の増額                １９９，３６１ 

  収益的支出 

   営業費用 

   ・業務費の増額                     ２，８７１ 

 

 

 

 



第６２号議案 

令和７年度ふじみ野市水道事業会計補正予算（第１号） 

（総則） 

第１条 令和７年度ふじみ野市水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。 

（収益的収入及び支出） 

第２条 令和７年度ふじみ野市水道事業会計予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

収    入 

（科目）         （既決予定額）      （補正予定額）         （計） 

第１款 水道事業収益    ２，１６２，５８６千円     ２，８６９千円    ２，１６５，４５５千円 

 第１項 営業収益     ２，０３３，３１２千円  △１９６，４９２千円    １，８３６，８２０千円 

第２項 営業外収益      １２９，２７３千円   １９９，３６１千円      ３２８，６３４千円 

                         支    出 

（科目）         （既決予定額）      （補正予定額）         （計） 

第１款 水道事業費用    １，８８９，４１０千円     ２，８７１千円    １，８９２，２８１千円 

 第１項 営業費用     １，８１１，５６３千円     ２，８７１千円    １，８１４，４３４千円 

令和７年７月３１日提出 

 

ふじみ野市長 高 畑   博 



（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

４ 業務費 197,653 2,871 200,524

1,811,563 2,871 1,814,434　１ 営業費用

199,361 199,361

収益的支出

1 水道事業費用 1,889,410 2,871 1,892,281

2,869 2,165,455

１ 営業収益 2,033,312

２ 営業外収益

５ 他会計負担金

129,273 199,361 328,634

0

△ 196,492 1,836,820

令和７年度ふじみ野市水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

収益的収入

１ 給水収益 1,827,813 △ 196,492 1,631,321

1 水道事業収益 2,162,586



１　業務活動によるキャッシュ・フロー ３　財務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は純損失） 277,504 一時借入れによる収入 0

減価償却費 413,832 一時借入金の返済による支出 0

固定資産除却費 160 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 527,900

貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 822 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 208,514

修繕引当金の増減額（△は減少） 0 その他の企業債による収入 0

賞与引当金の増減額（△は減少） 2,529 その他の企業債の償還による支出 0

長期前受金戻入額 △ 127,240 建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金による収入 0

受取利息及び受取配当金 △ 1,720 建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金の返済による支出 0

支払利息 17,289 その他の他会計借入金による収入 0

有形固定資産売却損益（△は益） 0 その他の他会計借入金の返済による支出 0

未収金の増減額（△は増加） 68,449 他会計からの出資による収入 0

たな卸資産（貯蔵品）の増減額（△は増加） 26 財務活動によるキャッシュ・フロー 319,386

前払金の増減額（△は増加） 0 　　資金に係る換算差額 0

その他流動資産の増減額（△は増加） 0 　　資金増加額（又は減少額） 629,365

未払金の増減額（△は減少） 27,647 　　資金期首残高 1,182,675

前受金の増減額（△は減少） 0 　　資金期末残高 1,812,040

その他流動負債の増減額（△は減少） 241,964

小　計 919,618

利息及び配当金の受取額 1,720

利息の支払額 △ 17,289

業務活動によるキャッシュ・フロー 904,049

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 609,910

有形固定資産の売却による収入 0

無形固定資産の取得による支出 0

無形固定資産の売却による収入 0

国庫補助金等による収入 0

補助金等の返還 0

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 15,840

工事負担金等による収入 0

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 594,070

令和７年度ふじみ野市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

（単位：千円）



（単位：千円）

1,483,020
59,232
1,000

127,862 1,671,114

911,475
161,137

1,000
184,702
29,000

413,832
310 1,701,456

30,342

1,720
199,361
127,240

313 328,634

17,289
500 17,789 310,845

280,503

1 1

1,500
1,500 3,000 △ 2,999

277,504
750,082

0
1,027,586

　（４）その他の営業収益

令和７年度ふじみ野市水道事業予定損益計算書
（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

１　営業収益
　（１）給水収益
　（２）加入金
　（３）受託工事収益

　（３）長期前受金戻入

２　営業費用
　（１）原水及び浄水費
　（２）配水及び給水費
　（３）受託工事費
　（４）業務費

営業損失

　（５）総係費
　（６）減価償却費
　（７）資産減耗費

３　営業外収益
　（１）受取利息及び配当金
　（２）他会計負担金

　（３）雑収益

４　営業外費用
　（１）支払利息及び

６　特別損失

　（２）その他特別損失

　　　　企業債取扱諸費
　（２）雑支出

経常利益

　（１）その他特別利益
５　特別利益

その他未処分利益剰余金変動額
当年度未処分利益剰余金

当年度純利益
前年度繰越利益剰余金

　（１）過年度損益修正損



（単位：千円）

56,204

56,204

1,477,999

431,914

498,004

△ 307,308 190,696

19,164,049 187,106

△ 9,935,686 9,228,363 187,106

3,176,318 327,154

△ 2,619,438 556,880 0

7,339

△ 6,972 367 10,057

27,858 10,057

△ 25,977 1,881 377,092

11,000 901,409

10,421,101

6,620,301

576 △ 4,263,632

576 2,356,669

10,421,677 4,736,077

5,429,728

1,812,040

225,356

△ 1,396 223,960   イ 受贈財産評価額 46,625

13,811 230,861

0 598,480

27 106,278

2,049,838    資本剰余金合計 982,244

12,471,515

208,512

0

87,368

1,027,586

1,421,795 .    利益剰余金合計 1,323,466

1,421,795 2,305,710

7,735,438

   負債資本合計 12,471,515

  ニ 負担金

 (４）前払金   ハ 加入金

  ニ 当年度未処分利益剰余金

  　 充てるための企業債

負債の部 

 (３）貯蔵品   ロ 寄附金

   資本合計 

   無形固定資産合計 　 繰延収益合計

   固定資産合計    負債合計

 (２）未収金  (１) 資本剰余金             

 　　 貸倒引当金

資本の部

２ 流動資産  ６ 資本金    

 (１）現金預金    ７ 剰余金              

 (５）その他流動資産

 　企業債合計    剰余金合計

   流動資産合計     

   資産合計  (２) 利益剰余金      

  イ 減債積立金

３ 固定負債                                                                                                                                  ロ 利益積立金 

 (１) 企業債   ハ 建設改良積立金 

  イ 建設改良費等の財源に

  イ　電話加入権  　収益化累計額

   減価償却累計額   イ 賞与引当金

  へ　工具、器具及び備品                                                                         　引当金合計

   減価償却累計額  (５) その他流動負債

  ト　建設仮勘定    流動負債合計

   有形固定資産合計 ５ 繰延収益    

 (２) 無形固定資産              　 長期前受金

  ニ　機械及び装置  (２) 未払金   

   減価償却累計額  (３) 前受金

  ホ　車両運搬具     (４) 引当金

   減価償却累計額   イ 建設改良費等の財源に

  ハ　構築物   　 充てるための企業債

   減価償却累計額  　企業債合計

 (１) 有形固定資産     固定負債合計 

  イ　土  地                                                ４ 流動負債    

  ロ　建  物   (１) 企業債

令 和 ７ 年 度 ふ じ み 野 市 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

 (２) 引当金

  イ 修繕引当金

１ 固定資産  　引当金合計

（令和 ８ 年 ３ 月 ３１ 日）

資産の部



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 ７ 年 度 

 

 

ふじみ野市水道事業会計補正予算（第１号）内訳明細書 



（ 収益的収入 ） （款） 1 水道事業収益 （項） 1 営業収益

科目名称 補正前の額 補正額 計
（千円） （千円） （千円）

給水収益1

水道料金1

説 明

水道料金

水道料金 円△196,492,000

補正後額 1,631,321,000円 － 補正前額 1,827,813,000円

・水道基本料金減免額 196,492,000円

（ 収益的収入 ） （款） 1 水道事業収益 （項） 2 営業外収益

科目名称 補正前の額 補正額 計
（千円） （千円） （千円）

5 他会計負担金

他会計負担金1

説 明

一般会計負担金

一般会計負担金 円199,361,000

199,361,000円



（ 収益的支出 ） （款） 1 水道事業費用 （項） 1 営業費用

科目名称 補正前の額 補正額 計
（千円） （千円） （千円）

業務費4

通信運搬費17

説 明

通信運搬費

通信運搬費 円24,000

補正後額 14,408,000円 － 補正前額 14,384,000円

・返還インボイス通知郵送料 23,430円

委託料19

説 明

委託料

委託料 円2,847,000

補正後額 156,407,000円 － 補正前額 153,560,000円

・水道基本料金の減免に係る業務委託 2,398,000円

・水道基本料金減免チラシ作成業務委託 448,448円


